XV

CARTAS PUEBLAS

DEL REINO DE VALENCIA AL TIEMPO DE LA CONQUISTA

(Por orden cronológico)

Notas del Fuero de población

1.—MORELLA.—17 Abril 1233.—Carta puebla otorgada por D. Blasco de Alagón.

Damus atque concedimus Villam de Morella cum omnibus suis terminis et quingentibus populatoribus ad populandum *ad forum de Sepulvega et de Extremadura* franche, libere et quiete in perpetuum, cum hac presente charta perpetuo valitura.

Balbas.—Libro de la provincia de Castellón, pág. 92.

2.—BURRIANA.—1 Noviembre, era 1271, año Nativ. 1233.—Carta puebla otorgada por D. Jaime I.

Consta que el Conquistador concedió varias exenciones á los hombres de Burriana y «donals encara et otorgals que foren poblats a fur de Saragosa et que daquells usasen, et regisen ab aquells en tots lurs fets.»

Arch. gral. de Valencia.—T. I. Enagenaciones del Rl. Patrim., fol. 49.

3.—CERVERA.—8 idus Octobr. (8 Octubre) anno Domini 1235.—Carta puebla otorgada por el Maestre del Hospital.

Item retinemus nobis mensuras et pensum ad consuetudinem Ilerde. Item retinemus nobis firmamenta et justitias ad bonos mores et consuetudines civitatis Ilerde. Item volumus et concedimus quod possitis vos de sententia et iudicio super vos lato appellare civitati Ilerde.

Arch. H. N. Cód. 819 C., procedente de Montesa.

15 Cal. Julii (17 Junio) 1237, para San Mateo, por el Maestre del Hospital, como la anterior.

4.—VINAROS.—14 Junio 1236.—Carta puebla concedida por D. Gil de Atrocillo.

Ad bonum forum et modum sive consuetudinem civitatis Cesarauguste.

Balbas.—Libro de la provincia de Castellón, pág. 105.

5.—BENICARLÓ.—18 cal. Julii (14 Junio) 1236.—Carta puebla concedida por D. Fernando Pérez de Pina, como Procurador de Jaime I.

Itaque predictam alquaream vos et vestri deinceps habeatis teneatis possideatis et expletetis secure quiete et potenter et integre ad bonum forum et modum sive consuetudinem civitatis Cesarauguste in omnibus et per omnia.

T. 18. Colecc. de Doc. inéditos; corregida por el original del Cód. 819 C. de Montesa.

6.—MOLA ESCOBAZA, EN TÉRMINO DE CASTELL DE CABRES.—3 Nonas Febr. (3 Febrero), era 1275, año 1237.—Carta puebla otorgada por D. Blasco de Alagón.

Et sitis ibi populatos ad bonos foros et usus et consuetudines Cesarauguste.

Arch. H. N. Cód. 1126 B. de Benifazá.

7.—VILANOVA, EN TÉRMINO DE CASTELL DE CASTELLS.—Febrero de 1239, era 1275.—Carta puebla concedida por D. Blasco de Alagón.

Et quod populetis ibi ad bonos usus et foros et consuetudines Cesarauguste.

Arch. H. N. Cód. 1126 B. de Benifazá.

8.—CORACHA Y PINA DE ARAÑONAL.—7 días in introitu Februar., era 1275, año 1237.—Carta puebla concedida por D. Blasco de Alagón.

Et sitis inde populati ad bonos foros et usus et consuetudines Cesarauguste.

Arch. H. N. Cód. 1126 B. de Benifazá.

9.—SALZADELLA.—Diciembre de 1238, era 1276.—Carta puebla otorgada por D. Blasco de Alagón.

Quod populetis ibi pro bono foro Cesarauguste.

Arch. H. N. Cód. 819 C. de Montesa.

10.—BENASAL.—3 die introitu mensis Januar., era 1277, año 1239.—Carta puebla concedida por D. Blasco de Alagón.

Per nos et omnes successores nostros volumus et concedimus et laudamus... quod populatores et habitatores et successores vestri sitis populati in dicta populatione de Benaçal ad bonos foros et usus et consuetudines Cesarauguste.

Arch. H. N. Cód. 819 C. de Montesa.

11.—CASTELL DE CABRES.—6 días in exitu Januarii, era 1277, año 1239.—Carta puebla otorgada por D. Blasco de Alagón.

Ita quod in predicta hereditate sitis populati cum omnibus supradictis ad bonos foros et usus et consuetudines Cesarauguste.

Arch. H. N. Cód. 1126 B. de Benifazá.

12.—PUZOL.—15 cal. Sept. (18 Agosto) 1242.—Carta puebla otorgada por Asalit de Gudal.

Dando et concedendo vobis... foros et consuetudines civitatis Valentie. Ita quod secundum dictos foros et consuetudines reguamini et iudicemini... Immo ab omnibus aliis foribus et usaticis, consuetudinibus, exceptis consuetudinibus Valentie... facio vos liberos.

Perg. Catedr. 02333.

13.—ALBOCÁCER.—8. cal. Febr. (25 Enero), era 1277, año de la Nat. 1239, confirmada en 9 cal. Febr. 1242 (Nat. 1243). Carta puebla concedida por D. Blasco de Alagón.

Ita quod populetis ibi ad bonos foros et usus et consuetudines Cesarauguste.

Arch. H. N. Cód. 819 C. de Montesa.

14.—VILLAFAMÉS.—3. cal. Sept. (30 Agosto) 1241.—
Carta puebla otorgada por Guillermo Ramón de Viella.

Damus et concedimus vobis et posteritati vestre ut sitis populati et semper habeatis forum Cesarauguste et eo utamini et per ipsum vos manuteneatis, regatis, etc.

Arch. H. N. Cód. 819 C. de Montesa.

15.—VINAROZ.—Facta carta mense Sept. 11 dies remansis de mense Sept. anno Domini 1241.—Carta puebla otorgada por D. Gil de Atrocillo, alcaide de Peñíscola, por mandato del Rey.—Confirmada por el Rey en 13 de las cal. Marzo, anno a Nat. Domini 1242.

Itaque predictam alqueriam vos et vestri habeatis et possideatis et expletetis secure et integre per forum et consuetudinem civitatis Cesarauguste.

Arch. H. N. Cód. 819 C. de Montesa.

16.—ARES.—10 cal. Fbro. (23 Enero) 1243, era 1281.—
Carta puebla otorgada por D. Ladrón.

Dono atque concedo villam cum suis terminis de *Ares* ad populandum ad omnem consilium presentem et ad omnes alios qui unquam fuerint vicini de *Ares ad bonum forum Cesarauguste*, franche, libere et quiete et in perpetuum.

Arch. H. N. Cód. 819 C. de Montesa.

17.—VILLAMALEFA.—7 idus Martii. (9 Marzo) 1242 Encarnación, (1243 Nativ.).—Carta puebla concedida por Zeit-Abu-Zeit.

Nos Aceyt Abu Ceyt netus de Miramamonino volens populare christianorum terminum castri de Villamalefa et facere Villamformosam... damus vobis et vestris et omnibus populatoribus et habitantibus dictorum locorum *foros et consuetudines Daroce* et merinum iudicem et alcaldes secundum dictum forum, et quod habeatis patronum forum Daroce, per quem patronum semper iudicemini. Promittimus per nos et nostros nunquam imponere

vobis nec vestris nec populatoribus predictorum locorum... aliquos foros nec consuetudines preter foros et consuetudines Daroce ut dictum est.

De la colección Abella, tomo 22, B. 101 en la Bibl. de la R. A. de la H.

18.—CULLA.—10 cal. Aprilis (23 Marzo) 1243 Encarnación, 1244 Nat.—Carta puebla concedida por Guillermo de Angularia y su mujer.

Damus et concedimus... ad populandum dictum locum nostrum de Culla sub tali tamen pacto et conditione, quod sitis populati semper ad bonos foros, usus et consuetudines et privilegia civitatis Cesarauguste que modo habet aut deinceps habuerit quolibet modo vel ratione.

Arch. H. N. Cód. 819 C. de Montesa.

19.—VILLANUEVA DE ALCOLEA.—Idus Februarii (13 Febrero) 1244, (Nat. 1245).—Carta puebla otorgada por Lope Martínez, Comendador de Alcañiz.

Predicta damus vobis et vestris... secure et potenter ad bonum forum et consuetudinem Cesarauguste.

Arch. H. N. Cód. 819 C. de Montesa.

20.—TIRIG.—Idus Sept. (13 Sbre.) 1245.—Carta puebla concedida por Juan de Brusca.

Prefatum locum vobis et vestris damus... ad bonum forum et consuetudinem civitatis Cesarauguste in quo ipsum a domino Blasco adquisivi et fratrum de Calatrava.

Arch. H. N. Cód. 819 C. de Montesa.

21.—ONDA Y TALES.—28 Abril 1248.—Carta puebla otorgada por D. Jaime I en Valencia.

Damus et concedimus... Villam de Onda et Villam de Tales cum suis omnibus alcheriis... et faciemus vobis secundum quod faciemus ad bonum intellectum civibus civitatis Valentie.

Balbas.—Libro de la provincia de Castellón, pág. 94.

22.—TORRENTE Y PICAÑA.—28 Noviembre 1248.—
Carta puebla de Torrente y Picaña, otorgada por el Comendador de la casa del Hospital de Valencia con autoridad del Castellán de Amposta. Está originalmente en castellano.

«A mas desto a vosotros y a los vuestros concedemos que assi mismo en la dicha alquería seais regidos y juzgados por uno de vosotros, el que por el discurso del tiempo pondremos *segun el fuero de Valencia*, de tal suerte que por vuestras apelaciones nunca podais acudir ni apelar sino acudiendo al Comendador de la casa del Hospital de Valencia o al que estoviese en su lugar.»

Otras dos veces se cita la palabra *fuero* de Valencia, lo mismo que en el texto anteriormente copiado.

Arch. gral. de Valencia, libro II del Real Justicia, fol. 241.

23.—ARANYONAL Y LES CINGLES (BENIFAZÁ).—Pridie cal. Septembris (31 Agosto) 1250.—Carta puebla otorgada por Fr. Berenguer, Abad de Escarpe.

Vos dicti populatores et successores vestri manentes in dicto termino tenentes domos populatas concedimus jus et forum de Coratxa in iudicis terminandis.

El fuero de Coratxa fué concedido por D. Blasco de Alagón en 7 días in introitu Febr. 1237. Era 1275. Véase el núm. 8.

Arch. H. N. Cód. 1126 B. de Benifazá.

24.—PEÑÍSCOLA.—5 cal. Februar. (28 Enero), anno Domini 1250, (1251 Nativ.).—Por D. Jaime I.

Donamus et concedimus per hereditatem propriam francham et liberam vobis Arnaldo de Cardona etc. et omnibus aliis populatoribus et habitatoribus Paniscole etc. domos, hereditates etc. ad omnes voluntates vestras... Exceptis militibus et personis religionis et faciemus vobis ad bonum intellectum secundum quod civibus civitatis Valentie faciemus.

Arch. H. N. Cód. 819 C. de Montesa.

25.—ALCALÁ DE EXIVERT.—Non. Martii 1250 anno Do-

mini (7 Marzo 1251), por Fr. Guillermo de Cardona, Maestre del Temple en Aragón y Cataluña.

Item damus et concedimus vobis et dictis populatoribus et suis successoribus in perpetuum *forum et consuetudines* Valentie factas.

Arch. H. N. Cód. 819 C. de Montesa.

26.—VISTABELLA.—3 Non. Aprilis (3 Abril) año 1251.—Carta puebla por Guillermo de Angularia.

Damus et concedimus vobis acaptatoribus et populatoribus et habitatoribus et morantibus de predicto loco foros et usaticos civitatis Cesarauguste.

Arch. H. N. Cód. 819 C. de Montesa.

27.—CARLET, SALICH, BENIAHABIB, ALCUDIA Y RALLAN.—16. cal. Febrero (17 Enero), de la Encarnación 1251, (de la Nativ. 1252).—Carta puebla otorgada por Pedro de Montagut.

Establece á Juan de Campole, Rector de San Andrés de Valencia, dichas alquerías para que las haga poblar, dando á cada poblador dos jovadas de secano, dos de regadío, dos hanegadas para huerto y casa, y luego dice:—«Retinemus nobis... causas civiles et criminales, et hostem et cavalcatam, que cause civiles et criminales judicentur et terminentur per iudicem qui quolibet anno ibi electus per dictos populatores fuerit in festo Circuncisionis Domini *secundum foros et consuetudines Valentie*, excludentes a vobis et dictis populatoribus et eorum successoribus omnes alios foros et consuetudines preter foros et consuetudines valentinos, quibus solis utamini in omnibus causis vestris, et pro causis civilibus et criminalibus et hostem et cavalcatam etc. nihil amplius... exigamus vel accipiamus quantum datur in civitate valentina.

Arch. gral. Valencia. Libr. 13 Real Justicia, fol. 322.

28.—ALFORRE, TÉRMINO DE MORELLA.—15 cal. Aprilis (18

Marzo) 1253 de la Encarnación, (1264 Nat.).—Carta puebla otorgada por Fr. Sancho, Abad de Roda.

Nos vero et conventus Monasterii de Roda vobis dictis adquisitoribus et vestris erimus de tota predicta hereditate guirentes legales et defensores contra omnes personas, excepta potestate terre vobis et vestris tamen jura nostra observantibus et dantibus secundum forum Valentie ut superius est constitutum.

Arch. H. N. Cód. 1126 B. de Benifazá.

29.—CULLERA.—5 idus Augusti (9 Agosto) anno Domini 1256.—Carta puebla otorgada por D. Jaime I.

Concedimus... castellano Emposte et per vos universis hominibus de Cuyllaria... quod quolibet anno in festo natale Domini eligatis et possitis eligere quemdam probum hominem vicinum de Cuyllaria qui sit justitia de Cuyllaria et judicet aut determinet omnes causas civiles et criminales... inter quoslibet homines de Cuyllaria et juret quod bene et legaliter se habeat in officio justitiatus *prout forum est et consuetudo Valentie*.

Bofarull.—Tom. VIII de Doc. de la C. de Aragón, pág. 118.

30.—BELLOCH (HOY PUEBLA DE BENIFAZÁ) Y ALBARIO.—3 idus Januar. (11 Enero) 1261, de la Nativ. 1262.—Carta puebla otorgada por Fr. Berenguer, Abad de Benifazá.

In omnibus aliis hic non expresis volumus quod sitis ibi populati ad bonum forum Valencie.

Arch. H. N. Cod. 1126 B. de Benifazá.

31.—FREDES, TÉRMINO DE MORELLA.—6 calendas Januar. (27 Diciembre) 1266 de la Encarn.—Carta puebla otorgada por Fr. Berenguer, Abad de Benifazá.

Et predicta omnia vobis et vestris fideliter observabimus et observari faciemus nunc et semper secundum *forum Valentie* ad quem sitis in dicto loco populati in omnibus aliis que hic non comprehenduntur.

Arch. H. N. Cód. 1126 B. de Benifazá.

32.—ADZANETA.—6 idus Januar. (8 Enero) anno Domini 1271, de la Nat. 1272.—Carta puebla concedida por Guillermo de Angularia.

Sic damus et concedimus vobis acaptatoribus et populatoribus et habitantibus de predicto loco franchum et liberum et quietum ad bonum forum et consuetudinem Cesarauguste, saluo tamen in omnibus et per omnia jure dominationis nostro et nostrorum, et damus et concedimus vobis acaptatoribus et populatoribus et habitatoribus et morantibus de predicto loco foros, usaticos civitatis Cesarauguste.

Arch. H. N. Cód. 819 C. de Montesa.

XVI

CITAS DE PRIVILEGIOS

Y OTROS DOCUMENTOS QUE TRATAN DE FUEROS

(Orden cronológico)

1.—Au., fol. 1. v., Priv. 4, de D. Jaime I.—Játiva 12 cal. Junii (21 Mayo) 1239.—*De domibus curie etc.*

Nouerint vniversi quod nos Jacobus D. gr. Rex Aragonum etcetera. Per nos et omnes successores nostros donamus et concedimus vobis vniuersis ciuibus et habitatoribus ciuitatis valentie et eius termini presentibus et futuris imperpetuum: domos illas siue statica infra ciuitatem valentie sita ante ecclesiam sedis maioris: que domus confrontantur in via publica et in domibus nostris: quas domos et statica habeatis franca et libera sine omni seruitio exactione teneatis possideatis et explectetis ad vsum et habitationem curie ciuitatis locusque litigandi: cum introitibus et exitibus affrontationibus et suis pertinentiis vniuersis a celo in abissum. Et capti vel alii que pro suis culpis vel alienis detineri seu capi debuerint: leuentur detirreantur recludantur et incar-

cerentur in dictis staticis et domibus: et non alibi infra ciuitatem vel extra: aliqua querimonia seu causa criminali vel ciuili; quam nos contra eosdem habeamus vel ipsi ad inuicem. ¶ *Et curia ciuitatis in persona propria in dictis domibus et staticis sedeat: seruiat: audiat: terminet: litiget: et diffiniat omnes causas criminales et ciuiles. et querimonias vertentes in ciuitate et toto termino ciuitatis.* ¶ Concedimus etiam imperpetuum quod de anno in annum curia ciuitatis mutetur: et non sit ibi in dicto officio perpetuus nec nos aut successores nostri aut alii ponamus eum aliquo seruitio vel pecunia mediante: sed unus probus homo eligatur qui sit de ciuitate: et ponatur et mutetur annuatim in dicto officio in festo natiuitatis domini. Datum in bastita Xatiue, XII kalendas iunii anno domini M. CC. XXX. IX.

2.—Au., fol. 2, Priv. 6, de D. Jaime I.—Lérida 10 cal. Decembris (22 Noviembre) 1239.—*De notariis.*

Habilita el Rey á todos los notarios de Valencia para que puedan ejercer su arte en todo el reino y que sus escrituras se tengan por auténticas: *et eis credatur tanquam veris publicis instrumentis: non obstante aliqua consuetudine iuris vel statuto.*

3.—Au., fol. 2. v., Priv. 8, de D. Jaime I en Valencia.—4 cal. Januar. (29 Diciembre) 1239.—*Quod curia non alienetur etc.*

Promittimus et imperpetuum statuimus damus atque concedimus vobis populatoribus Valentie presentibus et futuris: propter franquitatem et libertatem vestras et vestrorum omnium successorum: quod nunquam... possimus dare vendere impignorare seu quolibet alio modo alienare vel transferre ad milites vel personas ecclesiasticas seu seculares: curiam ciuitatis Valentie nec etiam ponere vel mittere ibi ad tempus vel imperpetuum aliquem pecunia vel seruitio mediante. ¶ Ordinamus autem et statuentes concedimus vobis predictis populatoribus et vestris imperpetuum: quod curia siue iudex in persona propria sedeat seruiat et audiat terminet et difiniat omnes causas et querimonias cum consilio proborum hominum de ciuitate: nisi magnis et ar-